DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 13 de setembro de 2019.

Ofício DA nº 223/2019

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR  ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO VÊNCIO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Assunto:       Encaminha Projeto de Lei nº 84/2019.

                    Senhor Presidente,

 Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e

deliberação da Egrégia Câmara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei nº

84/2019, em que o Executivo Municipal dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial, no valor de R$ 130.850,00 (cento e trinta mil, oitocentos e cinquenta reais),

acompanhado da respectiva exposição de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores

Vereadores protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
39

/2
01

9
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
63

78
.

PROJETO DE LEI Nº 139/2019
Código: M461845011/6378

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 84/2019)

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO VÊNCIO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Encaminho para análise e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal

de Assis, a inclusa propositura que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial,

no valor de R$ 130.850,00 (cento e trinta mil oitocentos e cinquenta reais), junto à unidade

orçamentária da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Trata-se de criação de dotação orçamentária específica para ocorrer com o

Convênio, conforme cópia que segue anexa, para execução do Trabalho Social no âmbito do

Programa Minha Casa Minha Vida, que será realizado no empreendimento Residencial Santa Clara,

por meio de Oficinas e Grupos de Trabalho junto aos 570 (quinhentos e setenta) beneficiários.

Os recursos para suportar as despesas serão oriundos de excesso de

arrecadação, a ser verificado neste exercício, por meio de repasse da Caixa Econômica

Federal no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV-FAR, na forma do artigo 2º

da propositura.

Por todo o exposto, submetemos à elevada apreciação de Vossa

Excelência e dos Senhores Vereadores o Projeto de Lei nº 84/2019.

Prefeitura Municipal de Assis, em 13 de setembro de 2019.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
39

/2
01

9
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
63

78
.

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

PROJETO DE LEI Nº 84/2019

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito

Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso II, da Lei Federal 4.320 de 17 de
março de 1.964, no valor de R$ 130.850,00 (cento e trinta mil oitocentos e
cinquenta reais) observando as classificações institucionais, econômicas e
funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

2.   PODER EXECUTIVO
2.9.   SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.9.2.   FUNDO M.A.SOCIAL-PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
08.244.0034.1.685 CONVÊNIO PROJETO SANTA CLARA
  319011 Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil ........................................... R$ 23.040,00
  339030 Material de Consumo ........................................................................ R$ 59.316,00
  339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ............................... R$       40.000,00
  449052 Equipamentos e Material Permanente .............................................. R$ 8.494,00
   Fonte Recurso - 05 - Transferências e Convênios Federais-Vinc.
   C.A.- 500.103 Conv. Projeto Santa Clara

   Total............................. ..................................................................... R$    130.850,00

Art. 2º -   Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei serão os

provenientes do excesso de arrecadação nos termos do disposto no inciso II, do
parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, a ser verificado
nas receitas (17.18.10.3.1.14.00) e (24.18.10.9.1.00.02) por meio de repasse da
Caixa Econômica Federal no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida –
PMCMV-FAR, objetivando o Projeto Desenvolvimento Sócio Territorial – PDST.

Art. 3º - Ficam alterados os anexos III, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei

Municipal nº 6.320 de 22 de junho de 2017 e o anexo IIA da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, exercício de 2019, aprovada pela Lei Municipal nº 6.556 de 13 de
julho de 2018, conforme especificações previstas nos artigos 1º e 2º desta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, em 13 de setembro de 2019.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
39

/2
01

9
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
63

78
.

Conv6nio Padrio -- Trabalho Social- Programa Minha Casa
Minha Vida - Recursos Fundo de Arrendamento Residencial

Grau de sigilo

#POBLICO

MINHA VIDA - PMCMV - FAR

Por este Instrumento, na forma do Art. 2' da Lei lO.188/01, e do art. 3', $ 5', da Lei
11.977/09, as panes adiante menclonadas e qualificadas, celebram o presente Conv6nio.
nas condiQ6es abaixo:

(FAR), nas condig6es seguintes

instrumento

l
27.920 v010 micro PR

O
JE

TO
 D

E
LE

I N
º 1

39
/2

01
9

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

63
78

.

r.id 1' %. .i6. Conv6nio Padr5o -- Trabalho Social- Programa Minha Casa
==n nn iviinna Vida - Recursos Fundo de Arrendamento Residencial

3. RECURSOS - Para execuQao do Trabalho Social a CONVENIADA podera utilizar at6
R$ 130.850,00(cento e trinta mile oitocentos e cinquenta reals), provenientes do FAR.

4- .DA9 0BRIGAQ6ES DAS PARTES
4.1 A CAIXA obriga-se 6

reprograma96esfeitasxecluQao Ndo N ADAlho Social e analisar as solicitag6es
c) realizar os ressarcimentos devidos a CONyENIADA

de

4.2 A CONVENIADA obriga-se 6

:' :lE& f :'.:r : '.pmi:f ' :=';'..
h) adotar outras provid6ncias necessirias a boa execugao do objeto deste Conv6nio

27.920 v010 micro
2

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
39

/2
01

9
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
63

78
.

aprovaQao dos referidos relat6rios pda CAIXA

5.1 Somente sio passiveis de ressarcimento as despesas diretamente relaclonadas ao
desenvolvimento do Trabalho Social, discriminadas nos.instrumentos de planejamento.
limitadas aos valores neles previstos e aprovados peta CAIXA

ativida(ies e de desembolso do Trabalho Social

despesas incorridas para sua execugao

8. CONTABILIZAQAO - A CONVENIADA obriga-se a contabilizar os recursos recebidos
na conta de movimentaQao Onica vinculada a este Conv6nio, conforme legislaQao fiscal

atestados peta ResponsaveIT6cnico.

administrativo e fiscalizaQao financeira

9.2. Para prestagao de contas da aplicagao dos recursos, junto com os relat6rios, o Ente
poblico deve encaminhar a relaQao de comprovantes.de pagamentos dos servigos e dos
materiais permanentes adquiridos com recursos do FAR

vigente

\

\

\

27.920 v010 micro
3

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
39

/2
01

9
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
63

78
.

t.id JI ' %. .A. Conv6nio Padrdo - Trabalho Social- Programa Minha Casa
ar'uBP n.n ivllnha Vida -- Recursos Fundo de Arrendamento Residencial

13. FORO - JustiQa Federalde Primeira Instancia. SeQao Judici6ria Sio Paulo

PFiESIDElqT

./

DEZEMBRO ye 2018

Jose F)li.iEd
EM NOME Dd FAR JO

:1l#:ONVENIADA

Testemunhas

Nome'y\z.:>.{:;Lut fl
CPF: .r).{/T 3g.a

./

27.920 v010 micro

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
39

/2
01

9
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
63

78
.

[)[.{ [t] O OI']C]IAL ll)A L.INTRO - Segio 3
ISBN 1677-7069 N9 5, terra-keira. 8 de janeiro de 2019

GERENCIA EXECUTIVA HABiTAQAO FEIRA DE SANTANA BA

EXTRATO DE CONV£NIO

e Colbert Martins da Silva Filho

aEKENCiA EXECUTiVA nABiTXqAO PRESIDENTE PRUDEbITE - sp
Rescis8o do Contrato de Repasse ne 823S88/2015, Contratante CAIXA/MTUR, Contratado
MUNiCiPiO DE PAQUETA/PI, data 07/01/20]9

EXTRATOS DE nESCISAO

Rescisio do Contrato de Repasse ng 840334/2016. Contratante CAIXA/MCIDADES,
Contratado MUNtCIPIO DE SANTO ANTONIO DE LISBON/P!, data 07/01/2G19. EXTRATO DE CONV£NIO

Rescis5o do Contrato de Repasse ne S54072/2017. Conti
MUNICIPIO DE SANTA fILON4ENA/PI, data D7/01/2019.

tanta CAIXA/Fl\IAS, Contratado

GER£NCIA DE FILIAL ALiENAR BENS W6VEiS E t&10VEtS
CURITIBA - PR

Fprna fidesr

Rescisio do Contrato de Repasse ng 81
ontratado MUNiCIPtO OE rMARCOLANDIA/P

.705/2015, Contratailte
data D7/01/2019.

CAIXA/NqCI DADES .

Resclsio do Contrato de Repasse n9 849267/2017. Contratante CAIXA/MCiDADES,
Contratado MUN}CIPtO DE CAMPO GRANDE DG PIAUI/PI. data 07/01/2019

GERENCIA EXECUTIVA GOVERN0 UBERLANOtA - MG

SILuVA e CESAR CAETArqO DE ALIVIEIDA FILHO

GERENCIA EXECUTIVA GOVERNS VIT6RIA DA CONQUISTA - BA

EXTRATO DE CO NTRATO

Caixa Econ6mica federaIGILIE Alienar Bens M6veis e Im6veis / CT Obleto: Alienagao do
im6vel {R Vereadcr Valdir Aratljo, N. 40S! APtol. 202:ji 03, Vila ResidencialCancun lll,
LONDRiNA, cot'IJUNTO vivixAViER, CEP: 86e82-062, Pnl

EXTRATOS DE CONTRATOS

OLINDA, CEP: 86073-310, PR)

MARQUES CARDOSO

EXTRATOS DE CONTRATOS

armelBezzina 1, LONDRINA, HElh4TAL, CEP: 86G48-830, PR);

cep: 8c073-3].o. PKI

MORCIRA b RODRIGO HAGGE COSTA

LONDRlr-.IA, JARDlfvl STRAPS. CEP: 86084-830, PR}

PIFIHAIS, aURa FINA, CEP: S30].5-620, PR)

LIRA

jose Dos plrqHAiS, ouRO liNO, CEp: s301s-620, PR);

81470-096. PR}

CACHOEIRA. CEP: 83S04-490, PRl;

Adquirente: 86011324991
ontratag5o: IO/l0/2018

(RUA JUSSARA, N

MOUSES JEAN.I PARAOELA, - ; Valor: R$39.018.jO; .Data. da

/2018; N6mero do contrato: 240022173. Objeto: Alienag5o do im6ve
2138, Alto: 22, BL A, CURITIBA, SITIO CERCADO, CEP: 81925-120. F'Rl;

Adquirente
ontratac5o: 19/].0/2018; blame

[NOSSA SErqHORA DOS
ARAUCARIA, BOQUEIRAO.

7143388939. BRUN'JO RANCHES CAVALHEIRO, - ; Valor:
].9/10/2018; N6mero do contrato: 240030826. Objeto

APto: OI. BLoco 17, Res

RS43.790,40; [)ata da
Alienacio do im6vel

Villaggio NapoleRENIEDIOS. N. 225
CEP: 83704-250, PR}

Adquirente: 69180962149, NIOISES GUIDES
contratagia: 12/11/2018; Nt3mero do contrato:
(PERO VAZ DE CAF711r'JHA. N. 470, Apto: 21, BL E.
81470-096, PR}

blOuSES FtLHO
.40030877.

Valor: R$31.S03.60; Data da
Obleto: Alienag5o do im6vel
CURiTiBA, TATUQUARA. CEPRes Ihdus.

Adquirente: 78S9770903
contrata€5o: 12/11/2018; NGmero do contrato: 24
Labia. N. 289, Cs 318. Cord Res f'lag6es Unidas
33823.265, PR)

FELIPE AUGUSTO DA SILVA. - ; Valor
40032128. Objeto

FAZENDA RIO

R$24.562,S0: Data da
Altenagio do im6vel(R

GRANDE. NACO£S, CEP

Adquirente
CQntratacaa

!9S9433882.
].9/11/2018 ; NOmero do contrato:

Guilcel Hip61ito da Sil./a - : Valor
84cl44040314so. Objeto

R$59.211,24;
Objeto: Alienag5o do

Data da

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
39

/2
01

9
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
63

78
.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
39

/2
01

9
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
63

78
.

		2019-09-17T12:54:11+0000